
 

Maestría en Ingeniería Civil  

Énfasis Ingeniería Ambiental  

 

 

 

Solución de Alternativa de Tratamiento de Aguas Residuales para 

El Municipio de Mesetas Departamento del Meta 

 

 

Manuel Salazar Cuevas  

 

 

 

Bogotá D.C 15 de diciembre del 2022 

 

 

 

 UNIVERSIDAD 

  



Solución de Alternativa de Tratamiento de Aguas Residuales para 

El Municipio de Mesetas Departamento del Meta 

 

 

Tesis para Optar al Título de Magíster en Ingeniería Civil, con 

Énfasis en Ingeniería Ambiental. 

 

 

Jairo Alberto Romero Rojas 
Director 

 

 

 

Jurado 

 

María Paulina Villegas de Brigard 

 

Héctor Matamoros Rodríguez 

 

 

Bogotá D.C 15 de diciembre del 2022 

 

[...]
11. Parámetros de Diseño PTAR Mesetas Según Resolución 330 de 2017 y 

Resolución 799 de 2021 

De acuerdo con los análisis y cálculos anteriores; los parámetros de diseño para la PTARM 

del municipio de Mesetas se presentan en la tabla 22.  



58 

 

Tabla 23 Parámetros de diseño PTARM 

 
  

PARAMETRO UNIDAD VALOR FORMULA

POBLACION SERVIDA SUSCRIPTORES HAB 2022 5616 PU

POBLACION TOTAL 2049 8485

CAUDAL DOMÉSTICO QD (L/S) L/s
11,70

QD

CAUDAL MEDIO DIARIO DE DISEÑO L/s
14,00

QmdD

CAUDAL MÁXIMO HORARIO L/s
47,10

QMH

CAUDAL MÁXIMO DIARIO L/s
35,75

QMD

CAUDAL RESOLUCION 0799 < 30 L/S 

(3 X Qmd seco)
L/s

35,09
QMM

DBO AFLUENTE mg/L 288,00

CARGA DBO Kg/dia
873,16

DQO AFLUENTE mg/L 798,00

CARGA DQO Kg/dia
1505,37

SST AFLUENTE mg/L 119,00

CARGA SST Kg/dia
224,49

N  AFLUENTE mg/L
40,00

CARGA N Kg/dia
75,46

P AFLUENTE mg/L
7,80

CARGA P Kg/dia
9,43

TEMPERATURA o
C

24,00

MUNICIPIO DE MESETAS META

DISEÑO SEGÚN RESOLUCIÓN 330 DEL 2017, 799 DEL  2021 

PARAMETROS DE DISEÑO

QD =
𝐶𝑅∗ 𝑓∗𝐷𝑁𝑒𝑡𝑎

8  00

𝑄𝑚𝑑𝐷 = 𝑄𝑚𝑑 +  𝑄𝐼𝑁𝐹 

𝑄𝑀𝐷 = 𝑄𝑚𝑑𝐷 𝑥   𝑀𝐷 

𝑄𝑀𝐻 = 𝑄𝑚𝑑𝐷 𝑥   𝑀𝐻 

C D   =
𝑄𝑚𝑑𝐷∗𝐶𝑜∗2 

1000

C     =
𝑄𝑚𝑑𝐷∗𝐶𝑜∗2 

1000

𝑄𝑚𝑑𝐷 = 𝑄𝑚𝑑 +  𝑄𝐼𝑁𝐹 

𝑄𝑀𝐷 = 𝑄𝑚𝑑𝐷 𝑥   𝑀𝐷 

𝑄𝑀𝐻 = 𝑄𝑚𝑑𝐷 𝑥   𝑀𝐻 

𝐶 𝐷   =
𝑄𝑚𝑑𝐷 ∗ 𝐶𝑜 ∗ 24

1000

C   =
𝑄𝑚𝑑𝐷∗𝐶𝑜∗2 

1000

C   =
𝑄𝑚𝑑𝐷∗𝐶𝑜∗2 

1000

𝑄𝑀𝑀 = 𝑄𝑚𝑑 𝑥  3 



59 

 

 

11.1. ÁREA DISPONIBLE  

 El predio para el cual se obtubieron la s determinantes ambientales y para el cual el 

municipio esta adquiriendo, se realizaron los respectivos estudios topograficos del cual se 

presenta como anexo, el area disponible y que adquirira el municipio sera de una hectarea 

10,000 m2  

Ilustración 2 predio de ubicación de la PTARM 

 



60 

 

12. Alternativas del sistema de PTAR 

El proceso de diseño de la planta de tratamiento de agua residual PTAR contempla dentro 

de su proceso, el dimensionamiento y análisis de alternativas. Aquí se aborda la 

identificación, planteamiento y análisis de aspectos técnicos, institucionales, económicos, 

financieros, ambientales y legales necesarios para evaluar y comparar varias alternativas 

de solución, escoger la alternativa más conveniente para realizar el diseño definitivo de la 

alternativa seleccionada. 

Una vez definidos los parámetros de diseño conceptuados en el diagnóstico para la PTAR 

del municipio de Mesetas, con base en estos se encuentra la mejor tecnología de 

tratamiento, que solucione el problema de la forma más adecuada del tratamiento de las 

aguas residuales generadas por la población del casco urbano, 

Para esta fase del proyecto se analizaron cinco alternativas de tratamiento cuya tecnología 

y procesos, pueden cumplir con las eficiencias requeridas para lograr verter con lo exigido 

por la autoridad ambiental. Las alternativas son las siguientes: 

1. Filtros percoladores (FP) 

2. Lodos activados (LAC) 

3. Reactor anaerobio de flujo ascendente (UASB o FAFA) más reactor anaerobio de 

flujo a pistón (RAP) 

4. Reactor anaerobio de flujo ascendente (UASB) más lodos activados (LAC) 

5. Lagunas de estabilización (LE) 

Las anteriores alternativas llevaran su tratamiento preliminar, el cual es único para las cinco 

alternativas y caudal de diseño QMH 47,10 L/s el tratamiento secundario para las 

alternativas 1,2,3,y 4 estará compuesto por dos módulos cada uno para la mitad del caudal 

máximo mensual QMM de 35,09 l/s, sedimentación para el QMH , desinfección para el  

QMD 35,75 L/s , manejo de lodos y subproductos como biogás En esta fase se describen 

sus ventajas y desventajas enmarcadas dentro las eficiencias, confiabilidad del proceso, 

comparación de áreas ocupadas, costos de operación e inversión y demás variables, que 

nos permitan analizar, evaluar y calificar estas alternativas, para seleccionar la más 

adecuada y solucionar el problema del tratamiento de las aguas residuales del municipio 

de Mesetas  



61 

 

Los dimensionamientos, cálculos y diseños planteados responden a dar solución a la 

problemática identificada en la fase de diagnóstico, y buscar el sistema de tratamiento más 

adecuado, considerando las características del municipio, de las aguas residuales, 

particularidades de la comunidad, y que la solución del problema se acorde con la 

infraestructura necesaria y los recursos disponibles. 

Que el proyecto a implementar con base en las alternativas planteadas, se seleccione la 

más adecuada para su diseño final y que se enmarque en un proyecto de desarrollo 

sostenible y pueda ser operado de forma adecuada por la administración municipal o la 

empresa de servicios públicos operadora 

Como producto final de la fase de Alternativas se obtendrá el dimensionamiento de todas 

las unidades de tratamiento que conforman cada sistema, y con base en ello poder obtener 

los diferentes componentes de la matriz de evaluación para analizar y seleccionar la 

alternativa más adecuada para el diseño final de la planta de tratamiento de las aguas 

residuales del municipio de Mesetas 

 



62 

 

 Figura 5. Metodología fase de alternativas PTAR mesetas 

 

  

DIMESIONAMIENTO ALTERNATIVAS

Reúso Manejo de SubproductosTerciarioSecundarioPreliminar

Gravedad Bombeo

Cribado y 
desarenado

-Manual
-Mecánico
-Mixto

1.Filtros Percoladores 
2.lodos  Activados
3.UASB + RAP
4. UASB + Lodos 
Activados
5. Lagunas de 
Estabilización 

Desinfección

Cloro Rayos
UV

LodosBiogás

Lechos de 
secado

Deshidratación 
mecánica

Relleno
Sanitario 
secado

Mejorador 
de suelos

Uso interno 
PTAR

MATRIZ 
•Presupuesto inversión
•Costos de Operación
•Aspectos tecnológicos
•Aspectos Ambientales
•Reúso y Aprovechamiento de subproductos
•Áreas de ocupación
•Aspectos culturales 
•Desarrollo Sostenible
•Capacidad y disponibilidad de pago tarifas

Riego 
agrícola

Producción 
energía

Quema



63 

 

12.1. Planteamiento de Alternativas PTAR Mesetas 

Se presentan en este capítulo, las alternativas de diseño para la Planta de 

Tratamiento de Aguas Residuales –PTAR para el municipio de Mesetas, cuyo 

propósito es solucionar la problemática actual de saneamiento del centro urbano 

municipal y mitigar la contaminación hídrica que se está realizando al Río Güejar. 

Para cumplir con esta finalidad, se adoptaron procesos tecnológicos actualizados y 

de eficiencias conocidas a nivel nacional y regional, ajustados a las condiciones 

particulares del área en estudio. 

 
12.2. Criterios de Selección de Alternativas a Estudiar. 

Para la selección de alternativas que se van a tener en cuenta dentro del dimensionamiento, 

análisis la evaluación, se consideraron criterios importantes en términos técnicos, 

ambientales, económicos y desarrollo sostenible, los cuales se mencionan a continuación: 

✓ Tecnologías que logren eficiencias mayores al 95% 

✓ Lograr eficiencias en el tratamiento que cumplan con los objetivos de calidad 

exigidos a la fuente receptora (DBO <15 mg/l y DQO <30 mg/l) 

✓ Tecnologías que ocupan pocas áreas por las restricciones de predios disponibles 

✓ Costos de operación moderados a las exigencias y eficiencias del tratamiento 

✓ Sistemas de tratamiento probados a nivel departamental y nacional 

✓ Sistemas de tratamiento ya implementados en algunos municipios del departamento 

(Filtros percoladores FP: Cumaral, Violetas, Acacías y Puerto Gaitán; Lodos 

activados LAC: Puerto López; UASB + reactor anaerobio de flujo a pistón RAP: San 

Martín, Castilla La Nueva, San Lorenzo, Restrepo sector Caño Seco, Chichimene, 

Internado Granja Iracá; UASB + LAC: Guamal, Centro Penitenciario de Acacías.  

✓ Sistemas de tratamiento con de fácil operación y mantenimiento 

✓ Sistemas de baja vulnerabilidad a fenómenos naturales 

✓ Permiten incluir manejos paisajísticos para mitigar el impacto visual 

✓ Tecnologías de Desarrollo Sostenible 

✓ Permite incorporar las tecnologías en la economía naranja (Energía y Abono) 



64 

 

12.2.1. Generalidades 

Para el presente proyecto analizaremos cada uno de los procesos aplicables a esta clase 

de tratamiento que cumplan con lograr eficiencias en remoción de carga de DBO, DQO, 

SST superiores al 95%. 

El tratamiento biológico de las aguas residuales se realiza mediante procedimientos 

aerobios o anaerobios, ya sea que el proceso de digestión se efectúe en presencia de 

oxígeno o no; por otra parte, dependiendo del lugar que ocupe la biomasa en los digestores, 

se determina un tratamiento biológico en medio suspendido o en lecho fijo. 

Los procesos de tratamiento estudiados, son los que se indican a continuación, el análisis 

permitirá dar la solución óptima, según su funcionalidad, economía e importancia ambiental, 

todas ellas deben cumplir con las eficiencias exigidas por la autoridad ambiental 

De acuerdo con el proceso utilizado, una PTAR debe contar con las siguientes unidades de 

procesos de tratamiento 

✓ Pretratamientos: estructura de alivio, cribado, desarenado, (pozo de bombeo si 

fuese necesario) 

✓ Tratamiento secundario (Procesos anaerobio o aerobios seguido de 

sedimentadores secundarios  

✓ Tratamientos terciarios (desinfección)  

✓ Manejo de subproductos (lodos y biogás)  

Para los dimensionamientos de cada una de las unidades anteriores se tendrá en cuenta 

los caudales de acuerdo con la Resolución 0330 de 2017 y 0799 del 2021. 

De acuerdo con lo anterior se plantea que el tratamiento preliminar será único y el mismo 

para las cinco (5) alternativas, estará compuesto por tres canales de cribado y desarenado 

cada uno para la mitad del caudal máximo horario de 47,10 L/s  

Para cada una de las alternativas el tratamiento secundario se realizar a través de dos 

módulos cada uno para un caudal de 17,60 L/s que la suma de los dos nos da el caudal 

máximo mensual de (QMM) 35,20 L/s, para el dimensionamiento de las lagunas de 

estabilización se usar el Qmd de 14,00 L/s  

El sistema de deshidratación de lodos resultantes del proceso será uno solo después de 



65 

 

las unidades de espesamiento de cada módulo. El sistema de quemado de biogás será 

también único para la producción de biogás producido por los dos módulos.  

Para los análisis de costos de inversión hay obras comunes para cada módulo de la PTAR 

tales como obras de cerramiento, paisajismo, manejo de aguas lluvias, alcantarillado de 

llegada, línea de flujo del agua tratada hasta el rio Guejar  

Las tecnologías de tratamiento estudiadas, son las que se indican a continuación, con base 

en las cuales se ha de realizar el análisis para la recomendación final de la solución óptima, 

según su funcionalidad, economía, aplicación regional, y consideración de algunos 

aspectos de importancia ambiental: 

 las alternativas a dimensionar y analizar son las siguientes  

➢ Alternativa 1: filtros percoladores (FP) + sedimentación secundaria + desinfección + 

manejo de lodos lechos de secado. 

➢ Alternativa 2: Lodos Activados + sedimentación secundaria + desinfección + manejo 

de lodos lechos de secado. 

➢ Alternativa 3: Reactor anaerobio de flujo ascendente (RAFA o UASB) + reactor 

anaerobio de flujo pistón (RAP) + sedimentación secundaria + desinfección + 

manejo de lodos lechos de secado. 

➢ Alternativa 4: Reactor anaerobio de flujo ascendente (RAFA o UASB) + Lodos 

Activados + desinfección + manejo de lodos lechos de secado. 

➢ Alternativa 5 Lagunas de Estabilización  

Para el dimensionamiento de estas alternativas se presenta como anexo 4, archivo en 

Excel con los diseños de cada una de las unidades que conforman los sistemas de 

tratamiento  

 

12.3. Categorías de Tratamiento 

Para todas las alternativas se consideró que el emisario final que actualmente se encuentra 

a la entrada del predio de la PTAR, sea prologado y conducido mediante un alcantarillado 

de 12” y longitud de 50 m hasta el sitio definitivo de la PTAR y como descole del agua 



66 

 

tratada será conducida nuevamente al alcantarillado existente  

De acuerdo con la tecnología a implementar, en el dimensionamiento de la PTAR, pueden 

ser previstas 4 categorías de tratamiento de aguas residuales: preliminar, primario, 

secundario y terciario.  

Un pretratamiento adecuado del agua residual antes del sistema secundario o biológico es 

esencial para una operación exitosa del sistema de tratamiento a largo plazo. El tratamiento 

preliminar debe eliminar residuos gruesos y finos, arenas, por ello en el sistema 

contemplado para el presente proyecto se incluye: 

➢ Estructura de alivio y by pas 

➢ Cribado (cribado medio, cribado fino) 

➢ Desarenador, eliminación de arenas 

➢ Pozo de bombeo inicial 

La forma en que se disponen estos tipos de tratamiento es la que se describe enseguida. 

7.4.1. Tratamiento preliminar 

Esta fase del tratamiento se incluirá en cada una de las alternativas pre dimensionadas para 

poder establecer los costos de inversión en este sistema esta unidad de tratamiento será 

común para cualquiera de la alternativa seleccionada. 

Ilustración 3 Tratamiento preliminar 

 
Fuente: PTAR san Martín Meta  



67 

 

El tratamiento preliminar que ha de adaptarse a la tecnología contará básicamente con los 

siguientes elementos, aunque pueden incluirse elementos suplementarios: 

➢ Cámara de bypass 

➢ Rejillas manuales y automáticas  

➢ Desarenadores 

➢ Medidor de flujo (vertedero sutro). 

➢ Pozo de bombeo inicial  

Cada uno de estos elementos tiene en general, la configuración que se indica a 

continuación: 

➢ Cámara de Alivio y by pass: Cámara de donde se derivarán hacia tratamiento 

únicamente el caudal de aguas residuales definido como tal. Los excedentes 

provenientes de lluvia serán desviados hacia el Descole de la PTAR. 

➢ Rejillas: Son dispositivos constituidos por barras metálicas paralelas e igualmente 

espaciadas. 

Las barras pueden ser rectas o curvadas. Su finalidad es retener solidos gruesos, de 

dimensiones relativamente grandes que estén en suspensión o flotantes. Las rejas, por 

lo general, son la primera unidad de una planta de tratamiento. 

El cribado es la operación de separar sólidos o material del agua residual a través de 

mecanismos que actúen con el principio de la coladera. Uno muy común son las rejillas; 

si le damos un paso de 2” a las rejillas y dejamos pasar aguas residuales a través de 

ellas, ocurre que las partículas mayores a 2” quedarán atrapadas en la misma, y podrán 

ser retiradas ya sea manual o mecánicamente. 

Dependiendo de la separación de las barras (o el paso que se le dé a los sólidos) así 

se clasifican en cribas gruesas o finas. 

Las cribas gruesas suelen tener un paso de 10 a 50 mm y suelen ser la primera unidad 

de tratamiento antes de que el agua llegue a la estación de bombeo. 

Una criba gruesa muy común es la rejilla de barras que es instalada en un canal abierto 

para permitir la limpieza. Otra configuración es su construcción en forma de jaula o 



68 

 

canasta. La misma permite ser extraída para permitir retirar los sólidos que han 

quedado atrapados dentro de ella. 

Para limpiar este tipo de rejillas se puede disponer de mecanismos manuales o 

automáticos.  

Rejilla de limpieza manual, es donde el operador levanta el rastrillo girando una 

manivela y luego retira los sólidos atrapados manualmente. 

Rejilla de limpieza automática, donde el sistema mediante un cable de acero o una 

cadena lleva a cabo el rastrillado de la rejilla y deposita automáticamente los sólidos 

en un recipiente. 

Ilustración 4 Rejilla tipo manual 

 
Fuente: PTAR Castilla la nueva  
Ilustración 5 Rejilla mecánica 

 
Fuente: Estruaguas S.A 



69 

 

➢ Desarenador  

Para el presente proyecto se han dimensionado para la modulación del desarenador en 

varios canales, para lo cual se tuvo en cuenta los siguientes parámetros de diseño 

establecidos en el RAS Desarenadores en los cuales se establecen los siguientes 

parámetros de diseño en el dimensionamiento de las diferentes alternativas 

Relación largo ancho   mínimo 5:1 

Velocidad mínima del agua  0;2 m/s a 0,4 m/s 

Numero de desarenadores  un mínimo de tres unidades cada unidad debe tener la 